PR-CE-00041474/2013

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA 668 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2013

O  PROCURADOR-CHEFE  EM  EXERCÍCIO  DA  PROCURADORIA  DA

REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo

106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº

591, de 20 de novembro de 2008 e alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de

2011, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º – Dispensar, das respectivas funções de confiança/cargos em comissão, os

servidores constantes no Anexo I desta portaria,  em razão da reestruturação da Procuradoria da

República no Estado do Ceará, estabelecida pela Portaria SG nº 1734, de 3 de dezembro de 2013,

publicada  no  Diário  Eletrônico  do  MPF nº  190/2013  –  Administrativo,  páginas  32  à  35,  de  4

dezembro de 2013.

Art.  2º  –  Designar  os  servidores  relacionados  no  Anexo  II  desta  portaria  para

exercerem  as  respectivas  funções  de  confiança  integrantes  da  estrutura  administrativa  da

Procuradoria da República no Estado do Ceará, em razão de sua reestruturação estabelecida pela

Portaria  SG nº  1734,  de  3  de  dezembro  de  2013,  publicada  no  Diário  Eletrônico  do  MPF nº

190/2013 – Administrativo, páginas 32 à 35, de 4 dezembro de 2013.

Art. 3º – Fica apostilado o ato relacionado no Anexo III desta portaria, para constar, a

partir da data de sua publicação, alteração na situação funcional da servidora ocupante de cargo em

comissão  integrante  da  estrutura  da  Assessoria  de  Comunicação  Social  da  Procuradoria  da

República no Estado do Ceará, em razão da reestruturação determinada pela Portaria SG nº 1734, de

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/22334
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/20244
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/20244
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/19881
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/19881

3 de dezembro de 2013, publicada no Diário Eletrônico do MPF nº 190/2013 – Administrativo,

páginas 32 à 35, de 4 dezembro de 2013.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES
Procurador-Chefe Em Exercício

PR/CE

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 06 dez. 2013. Seção 2, p. 66.

http://textual.pgr.mpf.mp.br/aplicativos/bases/do2/2013/12/DO2_2013_12_06_pgrcca.pdf

ANEXO I

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EFETIVO
RETRIBUIÇÃ
O

DESCRIÇÃO
FUNÇÃO

ORIGEM FUNÇÃO

Rafaely Quintino
Nunes

12437
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-1 Secretário – Nível I
Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe

Amanda Ferreira
Alencar Studart
Mendes

12493 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito CC-2 Assessor – Nível II Assessoria Especial

Lindemberg André da
Silva

3521
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-3 Chefe
Núcleo de Controle e
Administração de
Material e Patrimônio

Luciana Maria Nobre
de Aquino

12696
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

CC-2
Chefe de Gabinete –
Nível I

Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe

José Rodrigues Jorge
Júnior

9953
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe Seção de Transporte

Maria Dulce Barroso 4033
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe
Seção de
Gerenciamento do
Planassiste

Jennifer Mendes Lemos 21599
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

CC-3 Coordenador Coordenadoria Jurídica

João Lucas de Sousa
Filho

14252
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe Seção Jurídica I

Ana Paula Carvalho
Maia Veras

3712
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe Seção Jurídica II

Maria Mazarelo
Rodrigues de Araújo

2457
Analista  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Biblioteconomia

FC-2 Chefe Seção de Biblioteca

Francisco Júnior Alves
Machado

5548
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe
Seção  de  Protocolo
Jurídico

Izabele Falcão de
Albuquerque

20142 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-3 Chefe
Núcleo de
Acompanhamento em
Atividades Cíveis

Adriana Alves Lima
Bandeira

2642
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-3 Chefe
Núcleo de
Acompanhamento em
Atividades Criminais

José Augusto Alves de
Lima

6206
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe

Seção de
Acompanhamento em
Matéria de Direito
Eleitoral

William de Araújo
Sales

10955
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação

CC-3 Coordenador
Coordenadoria  de
Informática

Cleilson Sales Cassiano 14671
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação

FC-2 Chefe
Seção de Suporte e
Atendimento ao
Usuário

José Gleison Maranhão 5857 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-2 Chefe
Seção  de
Desenvolvimento  de
Sistemas

Magnum Juvêncio de
Paiva

14113
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação

FC-2 Chefe
Seção  de
Comunicações
Administrativas

Felipe da Silva Martins 15193
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia da Informação

FC-3 Chefe
Núcleo  de  Recursos
Humanos

ANEXO II

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EFETIVO RETRIBUIÇÃO
DESCRIÇÃO
FUNÇÃO

ORIGEM FUNÇÃO

Rafaely Quintino
Nunes

12437
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

CC-2
Chefe de Gabinete –
Nível II

Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe

Lindemberg André da
Silva

3521
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

CC-2
Assessor-Chefe –
Nível II

Assessoria de
Planejamento e Gestão
Estratégica

Luciana Maria Nobre
de Aquino

12696
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

CC-4 Secretário Estadual Secretaria Estadual

José Rodrigues Jorge
Júnior

9953
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe
Seção de Segurança
Orgânica e Transporte

Maria Dulce Barroso 4033
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe Seção do Planassiste

Jennifer Mendes Lemos 21599
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

CC-3 Coordenador
Coordenadoria Jurídica
e de Documentação

João Lucas de Sousa
Filho

14252
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Assistente
Coordenadoria Jurídica
e de Documentação

Ana Paula Carvalho
Maia Veras

3712
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Assistente
Coordenadoria Jurídica
e de Documentação

Maria Mazarelo
Rodrigues de Araújo

2457
Analista  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Biblioteconomia

FC-2 Chefe
Seção de Biblioteca,
Pesquisa e
Documentação

Francisco Júnior Alves
Machado

5548
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-1 Chefe
Setor de Expediente e
Processamento
Administrativo

Izabele Falcão de
Albuquerque

20142 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-3 Chefe Núcleo Cível

Adriana Alves Lima
Bandeira

2642
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-3 Chefe Núcleo Criminal

José Augusto Alves de
Lima

6206
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe Seção Eleitoral

William de Araújo
Sales

10955
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia  da
Informação

CC-3 Coordenador

Coordenadoria de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Cleilson Sales Cassiano 14671
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia  da
Informação

FC-2 Chefe
Seção de Atendimento,
Relacionamento e
Telecomunicações

José Gleison Maranhão 5857 Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito FC-2 Chefe

Seção de Infraestrutura
de Tecnologia da
Informação e
Sustentação de
Soluções

Karine Venâncio Sousa 24606
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia  da
Informação

FC-2 Chefe
Seção de Logística e
Manutenção

Felipe da Silva Martins 15193
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia  da
Informação

CC-2 Chefe
Divisão de Gestão de
Pessoas

Rejane Mesquita Solon 6065
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-1 Secretário
Chefia  de  Gabinete  do
Procurador-Chefe

Samuel Alves Vieira 5386
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Tecnologia  da
Informação

CC-2
Assessor-Chefe  –
Nível II

Assessoria  de  Pesquisa
e  Análise
Descentralizada

Regina  de  Assis  de
Lima Sousa

6195
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Assistente Secretaria Estadual

Cláudio  Roberto
Moreira Oliveira

9099
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe
Seção  de  Atendimento
ao Cidadão

Nágila Fontenele Tahim 15833
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-2 Chefe
Seção  de  Contratações
e Gestão Contratual

Rodrigo  Ricardi  Sousa
Rocha

21933
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-1 Chefe
Setor  de  Patrimônio,
Suprimentos  e
Almoxarifado

Evelma  de  Castro
Braga

3288
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-1 Chefe Setor de Estágio

Karine  Maria  Gomes
Moreira Lima

14809
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração

FC-1 Chefe
Setor  de  Registro  e
Acompanhamento
Funcional

ANEXO III

ATO MAT. OCUPANTE
CARGO/VÍNC
ULO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

CARGO  EM
COMISSÃO

UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

Portaria
PR/CE  nº
182, de 4 de
março  de
2013

24378
Raquel  Maia
de Barros

Contratado
Assessor-Chefe  –
Nível II

Assessoria  de
Comunicação

CC-2
Assessor-Chefe –
Nível II

Assessoria  de
Comunicação
Social

CC-2